
w COMTJNtr DI FR.A1\CO}'ONTE
Libero Consorzío Comunalc clí STRACUSA

Collegio dei Revisori dei Cont,,'

Prot. L

Verbale n. 2 dcl 27 Febbraio 2023

Oggetto Parele in tnerito alla Proposta di Delibera della Giunta avente ad oggetto:
"Riaccertantento Ordinario clei ResidtLi, art.3 conunú4, del D.Lgs. II8/2011 e s.m.i."

IL COLLBGIO DET REVISORI

Ricevuta la proposta di Deliberazione di Giunta Municipale di cui all'oggetto corredata dalla necessaria

documentazione;

Richiamati:
- il comma 4 dell'art. 3 del D. Lgs n.1 1812011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui

attivi e passivi;
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegalo 412 al

D.Lgs. n.11812011;

Tenuto conto:
- delle Determine di Riaccertamento assunte dai singoli Responsabili di entrata e di spesa e della

relativa documentazione probatoria;
- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell'esercizio precedcnte non possono essere

oggetto di ulteriori reimputazioni ma possono costituire economie o disecononrie di Bilancio;
- che I'Organo di Revisione ha proceduto alla verifica a campione dei dati sulla base della

documentazione esibita dall'Ente;

Esaminata la richiamata Proposta Deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario:

ANALISI DEI RESIDUI

Alla data del 31/1212022, a seguito del Riaccertamento Ordinario, risultano iseguenti residui
- Residui attivi pari ad€.30.740.775,12
- Residui passivi pari a €. 12.605.874,62

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE

I Residui attivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertantento dei residui sono i

seguenti:
2016 e precedenti 

I
2017 2018 2019 2020 2077 2022 ÎOTALE

IITOLO 1 € 3.462.775, .3]:L72,662,o.2'i
€ o,ool

€ 1.160.679,91 € 1.823.316,14' e 3.065.780,631
I

€ 3.233.189,

€ 41.902.€ € 41.60-/,67 € € 0,00

€ € € 107.267,93 €942.473,O3 €,956,746,241 € 952.-s28,

€ 995.417.€ 20.883,59 €

€

€

o,oo
i

o,-09i

o,ooi

€ 0,001

€ o,oo € 0,001

€ 173.877 € 0,00 € 0,00 €

€ 0,00 € o,oo

€ o,ooi

e o,oo_l €0,

9 
orgoi € 0,00 €0,

€ 200.086,66, € 109.521,20r € 26.815,05 €1

€4 196.027:!

€ 21.6.r92,27

€ 18.084.331,46

IITOLO 2 €6a4.O98,O4

IITOLO 3 9 
1.:2!0.91s.19

€ 2.362.375,33

€ 0,00

€ 0,00

€ 6.239.834,91

IITOLO 4 € 3.387.616,08

IITOLO 5 € 0,00

IITOLO 6 € 173.aI7,26

IITOLO 7 € 0,00

€ 0,00

€ 524.473,49

€ 0,00

IITOLO 8 € 0,00

IITOLO 9 € 2.777.O77,37

IOIALE cs.ttz,zza,oal €1.708.487,89 € 1.524.525,76 €3.233.O74,31 € 4.O49.341,92 € 6.s33.219,62 € 8.519.897,48 €3O.740.775,L2

/, ,/) ,/ . ,,',.

/"n /*"r'44 // /



2016 e precedenl 2017 20La 2019 2020 2021 2022 TOTALE
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lResidui passivi, classilicati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i

seguenti:

€ 103.864,7.i

ACCERTAM NTI E IMPIGNIASSUN IO REIMPUTATI NEL 2 MA NON ESIGIBILI 3111212022
Nerre taOelle seguentl sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o reimputati nel 2022 ma non
esigibili alla data del 31i1212022:
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IMPEGi!l 2022

L'Orgarrt-r tJi Revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni e stata effettuata incrementando, di
pari importo, il fondo plurrennale di spesa.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31t12t2022
ll Fondo pluriennale vincrlato (FPV) al 31lizl2o22 e pari a €. 764.899,6s
La composizione del FP\/ di spesa e la seguente:

COIIIPOSIZIONE PER UIISSIONI E PROGRAiIMI OEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZÍO 2022
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L'Organo di Revisione ha verificato che:
ll Fondo pluriennale Vincolato di spesa al 3111212022 costituisce un'entrata nell'esercizio 2023 ed è così

distinto:
FPV 2022

DESCRIZIONE IMPORTO

SPESA CORRENTE

di cui

Salario Accessorio e Premiante

]ra1fg1!men1i Correnti

lncarichi Legali

2418.052,8

rB.687,57

436.740,!]9

328.L59,76

764,899,65

Altri lncarichi

Altre spese finanziate da Entrate vincolate di parte

co rrente

Altro (da specificare....)

TOTALE SPESA CORRENTE

SPESA IN CONTO CAPITALE

FPV ZO22

rìesidui attivi finali

a|31.11212022

1

P"'m'

ll FpV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti conrlizioni: entrata esigibile e

tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza

potenziata.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV, e conforme all'evoluzione

dei cronoprogrammi di spesa.

A chiusura dell'esercizio2022 le entrate esigibili che hannofinanziato spese di investimento non impegnate

o non prenotate a seguito di procedura attivata (compresi gli stanziamenti al fondo pluriennale vincolato)

sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimenti

o libero, a seconda della fonte difinanziamento.

RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2022

Nella Tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 0110112022, accertati ne 2022 e non riscossi al

31t12t2022

Residui Attivi

lnizialial

orljtl207-2

RISCOSSIONI
Minori - maggiori

resid u i

TTTOLO L 17.424.656,09 1.700.958,58 -1.80s.393, 24=r
74

€13.9t8.304,27

-253.190, € 467.90s,83

-s18J93]9 € 4.988.945,65

-4.000,11 € 1_.025.300,75
I

0,00 i € 0,00

TITOLO 2 141,.068,95 19.372,38

TITOLO 3 5.908.836,27 401.091,43

TITOLO 4 1.323.006,03 293.705,17

TITOLO 5 0,00 0,00

TITOLO 6 r87.1.18,44 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

13.868,751,.827.184,55l

1330 1., 18 € r73.8r7,26

0, € 0,00

0,00 i € 0,00

-167.311,92' €1".646.603,88

TITOLO 7

TITOLO 8

TITOLO 9

TOTALE €27.412.470,33 €2.429.002,3L -€ 2.762.590,38 €22.220.877,64
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Nella Tabella seguente s;ono riepilogati i residui passivi al 0110112022, accertati nel 2022 e non riscossi al
31112t2022:

TITOLO 5 1.304,14 0.00 -1.304.14 fnnn

0,00 0,00 0 € 0,00

1.983.760,91 666.307,65 -464.210,A8 € 853.243,18

TOTALE € 9.833.348,21 € 3.606,366,16 -€t.783.t23,67 € 4.443.858,39

TITOLO 7

IP ATI A IONE VIN

Revis

TITOLO 6

L'organo di revisione ha verificato che à stato rispettato il principio contabile applicato 412, nella parte che
richiede di rilevare le e';onomie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell'avanzo di
amministrazione fondi vincolati.

RES I DU I PARZIALM EN-, E/TOTALM ENTE EI.I M I NATI
L'organo di revisione h.r vcrificato che, relativamente ai residr.ii parzialmente o totalmente eliminati, il
responsabile del servizio finanziario ha dato adeguata motivazione per il mantenimento e l'eliminazione e siprende atto che il totale di residui attivi al 0110112022 eliminati sono pari a 2.762.590,38 nonché i residuipassivi al 0110112022 elirninati sono pari ad €. '1 .783.123,67. A tal proposito si da atto delle Determine dei
Responsabili di Servizio:

- Deterrnina del Responsabire del 1" settore n. '1'r der 1310212023;- Determina del Responsabile del 2" settore n. 06 del i3lo2l2o23;- Determina del Responsabile del 3'settore n. '15 clel 1310212023;- Determina del Responsabile del 4'settore n. 40 del i4lo2l2o23;- Determina del Responsabile dol 5' settorc n. 22 dcl 1010212023;- Determina del Responsabile del 6" settore n.29 del14lozlz023:- Determina del Responsabire del 7" settore n. 'r0 der 1310212023;
e della Determina del Responsabile del 1'Settore n. 14 del i6lo2l2o23 ad oggetto: ,,RlCOGNtZtoNE
GENERALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'AL 3,1 .122022 AI FINIDELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTION E 2022"

RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI
L'Organo di Revisione ha verificato che I'Ente ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e debitinon correttamente classiricati rispettando le indicazioniclel punto 9.1 clel principio contabile applicato 412.

coNcLUSlONt
L'Organo di Revisione, tenuto conto clelle verifiche e di
parere favorevole alla proposta di delibera in esame e

quanto riportato nel presente documento, esprime

applicato 412,

L'Organo di

invita I'ente, come stabilito dal principio contabilc
a trasmetterre l'atto di riaccertamento dei res

Dott iuse
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ppe N

Lucia Di Dio

L(

Residui Attivi

lnizialial

0r10r12022

PAGAMENTI Minori residui
Residui passivi

finalial 31,11212022

2.221.580,95 -1.212.000,38 €2.481.433,1I

€ 1.109.182,09

€ 0,00
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1.932.603,66

0,0u
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TOLO 3
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